

ROS AGRO PLC ОПЕРАЦИОННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 2 КВ. И 6 МЕС. 2018 Г.

23 июля 2018 г. – ROS AGRO PLC сообщает предварительные операционные результаты по итогам 2 квартала и 6 месяцев 2018 года.

Ключевые изменения в результатах 2 квартала 2018 года по сравнению с 2 кварталом 2017 года:

- Общая выручка до элиминации между сегментами составила 17,9 миллиардов рублей – снижение на 1,2 миллиарда рублей (-6 %) ввиду сокращения выручки сахарного и мясного бизнеса, что было частично компенсировано положительными результатами масложирового и сельскохозяйственного направления;
- Выручка Сахарного сегмента сократилась до 5,5 миллиарда рублей (-24 %) из-за падения средней цены реализации сахара до 31,0 руб/кг без НДС (-10 %) и снижения объемов реализации сахара до 161 тысячи тонн (-17 %);
- Мясной сегмент показал сокращение выручки до 5,1 миллиарда рублей (-4 %) в результате снижения цены реализации живых свиней до 86,0 руб/кг без НДС (-16 %);
- Масложировой бизнес показал рост выручки до 5,6 миллиарда рублей (+6 %) в результате увеличения объемов реализации бутилированного масла до 16 тысяч тонн;
- Выручка Сельскохозяйственного сегмента выросла до 1,8 миллиарда рублей (+31 %) в связи с ростом цен и объемов реализации зерновых до 156 тысяч тонн (+155 %).

Таблица 1. Ключевые предварительные операционные результаты по сегментам:

Наименование	6 мес. 2018 г.	6 мес. 2017 г.	Изменение, %	2 кв. 2018 г.	2 кв. 2017 г.	Изменение, %
Сахарный бизнес						
Выручка, миллионов руб.	10 671	14 601	-27%	5 458	7 192	-24%
Объем производства сахара, тысяч тонн	26	137	-81%	17	15	18%
Объем продаж сахара, тысяч тонн	326	390	-16%	161	194	-17%
Средняя цена сахара, руб/кг без НДС	29,4	33,9	-13%	31,0	34,4	-10%
Мясной бизнес						
Выручка, миллионов руб.	9 417	10 037	-6%	5 091	5 305	-4%
Объем продаж, тысяч тонн						
живок	14	35	-61%	7	14	-49%
полутуша	17	12	36%	8	7	12%
полуфабрикаты	39	32	24%	20	18	13%
субпродукты	7	6	34%	4	3	20%
Средняя цена реализации, руб/кг без НДС						
живок	82,9	97,2	-15%	86,0	102,1	-16%
полутуша	122,8	127,9	-4%	138,6	131,4	5%
полуфабрикаты	148,3	149,7	-1%	157,7	155,4	2%
субпродукты	49,0	48,8	0%	47,5	47,5	0%
Масложировой бизнес						
Выручка, миллионов руб.	10 029	9 621	4%	5 551	5 253	6%
Объем продаж, тысяч тонн						
майонез	20	31	-33%	11	15	-28%
маргпродукция	14	16	-15%	6	7	-11%
бутилированное масло	25	7	243%	16	3	486%
масло наливом	74	79	-7%	38	54	-30%
шрот	133	137	-3%	67	68	0%
Средняя цена реализации, руб/кг без НДС						
майонез	80,6	79,6	1%	81,5	82,3	-1%
маргпродукция	79,5	77,8	2%	82,3	77,5	6%
бутилированное масло	53,9	60,3	-10%	54,0	57,3	-6%
масло наливом	43,2	41,9	3%	45,2	40,9	11%
шрот	18,1	16,4	11%	20,6	16,5	25%

Наименование	6 мес. 2018 г.	6 мес. 2017 г.	Изменение, %	2 кв. 2018 г.	2 кв. 2017 г.	Изменение, %
Сельскохозяйственный бизнес						
Выручка, миллионов руб.	3 224	5 006	-36%	1 757	1 336	31%
Объем продаж, тысяч тонн						
сахарная свекла	2	452	-100%	-	-	0%
пшеница	113	183	-38%	74	16	375%
ячмень	79	25	217%	47	13	275%
кукуруза	76	71	7%	34	33	4%
подсолнечник	3	49	-94%	1	31	-97%
soя	31	46	-33%	14	15	-9%
прочее	6	3	72%	3	2	62%
Средняя цена реализации, руб/кг без НДС						
сахарная свекла	1,0	2,1	-53%	-	-	0%
пшеница	7,2	7,2	-1%	7,6	6,8	12%
ячмень	7,3	6,8	7%	7,8	6,6	19%
кукуруза	9,5	8,7	9%	9,5	8,1	18%
подсолнечник	18,5	15,7	18%	18,8	15,1	24%
soя	21,8	19,5	12%	23,8	18,9	26%
прочее	5,4	3,3	64%	5,5	4,5	23%

Таблица 2. Исторические операционные результаты по сегментам:

Наименование	1 кв. 2017 г.	2 кв. 2017 г.	3 кв. 2017 г.	4 кв. 2017 г.	1 кв. 2018 г.	2 кв. 2018 г.	6 мес. 2018 г.	6 мес. 2017 г.
Сахарный бизнес								
Выручка, миллионов руб.	7 410	7 192	6 392	9 393	5 213	5 458	10 671	14 601
Объем производства сахара, тысяч тонн	122	15	211	637	9	17	26	137
Объем продаж сахара, тысяч тонн	196	193	193	316	166	161	326	390
Средняя цена сахара, руб/кг без НДС	33,4	34,4	31,4	25,9	27,9	31,0	29,4	33,9
Мясной бизнес								
Выручка, миллионов руб.	4 732	5 305	5 154	5 321	4 326	5 091	9 417	10 037
Объем продаж, тысяч тонн								
живок	21	14	11	12	7	7	14	35
мясопереработка	23	30	30	35	33	33	66	52
Средняя цена реализации, руб/кг без НДС								
живок	93,9	102,1	97,4	85,8	79,7	86,0	82,9	97,2
мясопереработка	120,1	130,7	135,9	124,9	116,5	136,3	126,4	126,3
Масложировой бизнес								
Выручка, миллионов руб.	4 368	5 253	4 596	5 213	4 478	5 551	10 029	9 621
Объем продаж, тысяч тонн								
майонез	16	15	13	15	10	11	20	31
маргпродукция	9	7	8	12	8	6	14	16
бутилированное масло	5	3	4	9	9	16	25	7
масло наливом	24	54	41	31	36	38	74	79
шрот	69	67	46	70	65	67	133	137
Средняя цена реализации, руб/кг без НДС								
майонез	77,1	82,3	83,6	80,2	79,7	81,5	80,6	79,6
маргпродукция	78,1	77,5	77,3	79,5	77,4	82,3	79,5	77,8
бутилированное масло	62,1	57,3	56,3	57,3	53,7	54,0	53,9	60,3
масло наливом	44,2	40,9	44,4	42,6	41,1	45,2	43,2	41,9
шрот	16,2	16,5	15,6	15,4	15,6	20,6	18,1	16,4

Наименование	1 кв. 2017 г.	2 кв. 2017 г.	3 кв. 2017 г.	4 кв. 2017 г.	1 кв. 2018 г.	2 кв. 2018 г.	6 мес. 2018 г.	6 мес. 2017 г.
Сельскохозяйственный бизнес								
Выручка, миллионов руб.	3 670	1 336	3 054	10 709	1 467	1 757	3 224	5 006
Объем продаж, тысяч тонн								
сахарная свекла	452	-	1 033	2 472	2	-	2	452
пшеница	168	16	124	402	39	74	113	183
ячмень	12	13	55	113	32	47	79	25
кукуруза	38	33	3	30	42	34	76	71
подсолнечник	18	31	0	35	2	1	3	49
соя	31	15	5	118	17	14	31	46
Средняя цена реализации, руб/кг без НДС								
сахарная свекла	2,1	-	1,8	1,7	1,0	-	1,0	2,1
пшеница	7,2	6,8	5,4	5,8	6,3	7,6	7,2	7,2
ячмень	7,1	6,6	6,1	6,1	6,5	7,8	7,3	6,8
кукуруза	9,3	8,1	5,3	6,4	9,4	9,5	9,5	8,7
подсолнечник	16,7	15,1	-	19,1	18,3	18,8	18,5	15,7
соя	19,9	18,9	20,5	20,1	20,2	23,8	21,8	19,5

За дополнительной информацией
пожалуйста обратитесь:

Светлана Кузнецова
Руководитель управления по инвестициям
Тел.: +7 (495) 363-1661
E-mail: ir@rusagrogroup.ru